

# 107 學年度第 3 次院課程委員會會議紀錄

記錄：連曼君

時間：108 年 3 月 6 日 11:00

地點：人類發展與健康學院會議室 I204

主席：李玉嬋院長

出席者：歐姿秀委員、彭雪英委員、曾煥棠委員(郭瓊濼老師代)、黃文經委員(請假)、葉益吟委員(請假)、何子丞委員(請假)

## 討論事項：

提案一：修改 108 學年碩士班「生死學組」課程科目表，提請審議。(提案單位：生死與健康心理諮商系)

說明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附件十一。

二、部分心理諮商課程乃針對諮商心理組同學開課，提升實務實習所需，使其畢業後可參加諮商心理師考照。因本系生死學組學生不具備報考諮商心理師資格，故擬 刪除 不開放該組學生選修之科目，刪除科目共計 9 門，表列如下：

課程學制	項次	專業選修/科目名稱	編號	學分	時數	備註
碩士班 生死學組	一、	團體諮商	0953	3	3	諮商心理學程科目
	二、	諮商技術專題研究	0957	3	3	諮商心理學程科目
	三、	心理測驗與衡鑑專題	0958	3	3	諮商心理學程科目
	四、	諮商專業倫理	0959	3	3	諮商心理學程科目
	五、	危機與創傷諮商	0992	2	2	
	六、	悲傷心理治療	0993	2	2	
	七、	諮商督導與實務	1002	2	2	
	八、	家族治療與實務專題	1462	2	2	
	九、	生涯諮商專題	1532	2	2	

三、擬 修改 專業選修課程領域名稱，將原「諮商專業領域」改為「心理與輔導領域」。

四、擬將專業選修科目「臨終關懷與諮商」改列於「心理與輔導領域」，表列如下：

課程學制	項次	專業選修科目名稱	編號	學分	時數	「修改後」領域名稱	原領域名稱
碩士班 生死學組	一、	臨終關懷與諮商	0990	2	2	心理與輔導領域 【修改前領域名稱：諮商專業領域】	管理與關懷領域

五、刪除 備註欄標記「○」為三擇一開課之文字。

六、「生死學組」原課程科目表如附件一、修改之課程科目表如附件二。通過後適用 108 學年之後入學生。

決議：照案通過

**提案二：修改 108 學年碩士班「諮商心理學組」課程科目表，提請審議。**(提案單位:生死與健康心理諮商系)

說明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附件十一。

二、考量諮商心理學組研究生主要以應考考試院專門職業及技術人員高等考試諮商心理師為主要生涯發展路徑，擬修訂諮商心理學組課程科目表。

三、擬修改專業選修課程領域及名稱：

(一) 將「考照科目」改成「諮商心理學程科目」。

(二) 將原有【生命與死亡教育領域、生死倫理哲學文化宗教領域、生死管理與後續關懷領域、臨終關懷與悲傷輔導領域】修改為「諮商專業領域」、「生死學領域」2 個領域。

(三) 將專業選修科目「諮商督導與實務、團體動力學、發展心理學專題、人格心理學專題、社會心理學專題」改列於「諮商專業領域」。

四、配合提案說明二修改對照如下：

課程學制	項次	專業選修科目名稱	編號	學分	時數	「修改後」領域名稱	原領域名稱
	一、	發展心理學專題	0962	3	3	諮商專業領域	考照科目
	二、	人格心理學專題	0963	3	3		
	三、	社會心理學專題	1194	3	3		
	四、	諮商督導與實務	1002	2	2		無
	五、	團體動力學	1003	2	2		
	六、	臨終關懷與諮商	0990	2	2		臨終關懷與悲傷輔導領域
	七、	危機與創傷諮商	0992	2	2		
	八、	悲傷心理治療	0993	2	2		
	九、	醫療諮商專題	0996	2	2		
	十、	焦點解決短期諮商專題	0997	2	2		
	十一、	悲傷藝術治療	1460	2	2		
	十二、	藝術治療理論與實務	1461	2	2		
	十三、	家族治療與實務專題	1462	2	2		
	十四、	生涯諮商專題	1532	2	2		
	十五、	伴侶與婚姻諮商專題	1627	2	2		
	十六、	生死教學設計與實務專題	0972	3	3	生死學領域	生命與死亡教育領域
	十七、	生命教育專題	0966	2	2		
	十八、	靈性與人格統整教學	0967	2	2		

	十九、	哲學與人生教學專題	0968	2	2		
	二十、	性愛與婚姻倫理教育 專題	0969	2	2		
	二十一、	寬恕教育與治療專題	0970	3	3		
	二十二、	國際生死教育與輔導	0971	3	3		
	二十三、	生死教育專題	0973	2	2		
	二十四、	自殺防治教育訓練專 題	0975	2	2		
	二十五、	癒花園教學設計與實 務專題	0976	2	2		
	二十六、	性別影響評估概論	0977	2	2		
	二十七、	生死哲學與倫理	0978	2	2		生死倫理哲學 文化宗教領域
	二十八、	自殺學	0979	2	2		
	二十九、	生死與宗教專題	0981	3	3		
	三十、	多元文化生死學	0982	2	2		臨終關懷與悲 傷輔導領域
	三十一、	家庭危機處置	0722	2	2		
	三十二、	靈性照護專題	0723	2	2		生死管理與後 續關懷領域
	三十三、	社會生死學專題	0984	3	3		
	三十四、	臨終與後續關懷專題	0985	3	3		
	三十五、	癒花園後續關懷專題	0986	2	2		
	三十六、	殯葬組織與管理專題	0987	2	2		
	三十七、	安寧療護	0989	2	2		臨終關懷與悲 傷輔導領域
	三十八、	災難與心理重建	0991	2	2		
	三十九、	存在與意義療法專題	0994	2	2		
	四十、	藝術治療（一）	0998	2	2		
	四十一、	藝術治療（二）	0999	2	2		
	四十二、	園藝治療	1000	2	2		
	四十三、	動物輔助治療	1001	2	2		
	四十四、	正念減壓法專題	1192	2	2		
	四十五、	心理腫瘤學專題	1193	2	2		

五、配合上述修改，將修改備註欄：

(一) **刪除** 備註欄標記”「○」為三擇一開課”之文字。

(二) **修改備註** 第 2 點為諮商心理師考照必加選「諮商心理學程科目」22 學分，以及諮商心理專業實習（一）（二）6 學分。

六、「諮商心理學組」原課程科目表如**附件三**、**修改之**課程科目表如**附件四**。通過後適用 108 學年之後入學生。

決 議：照案通過

**提案三：修改 108 學年碩士班「諮商心理學程」課程科目表，提請審議。（提案單位：生死與健康心理諮商系）**

說 明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附件十一。

二、配合考選部「專門職業及技術人員高等考試心理師考試規則」法規第七條「中華民國國民具有公立或立案之私立大學…諮商心理所、系、組或相關心理研究所主修諮商心理，並經實習至少一年成績及格，得有碩士以上學位者…，修習課程包括下列七領域各課程，每一領域至少修習一科，每一學科至多採計三學分，合計至少七學科，二十一學分以上，並由所畢業大學校院出具主修諮商心理學程證明書者，始得應諮商心理師考試。」

三、本系盤點考選部認列之「主修諮商心理學程領域課程」對照表列如下：(詳見附件五「主修諮商心理學程證明書」)

考選部規定主修諮商心理學程領域課程		本系開課名稱	編號	學分	時數	實習
一、諮商與心理治療理論領域課程	(一)諮商與心理治療理論(研究或專題研究)	諮商與心理治療理論	0952	3	3	
二、諮商與心理治療實務領域課程	(三)諮商技術(研究或專題研究)	諮商技術專題研究	0957	3	3	
三、諮商倫理與法規領域課程	(二)諮商(專業)倫理(研究或專題研究)	諮商專業倫理	0959	3	3	
四、心理健康與變態心理學領域課程	(一)心理衛生(研究或專題研究)	心理衛生專題	0961	3	3	
	(二)變態心理學(研究或專題研究)	變態心理學專題	0960	3	3	
五、個案評估與心理衡鑑領域課程	(二)心理測驗與衡鑑(研究或專題研究)	心理測驗與衡鑑專題	0958	3	3	
六、團體諮商與心理治療領域課程	(二)團體諮商(研究或專題研究)	團體諮商	0953	3	3	
七、諮商兼職(課程)實習領域課程：就讀碩士以上學位 <del>在學期間</del> (非全職實習)之諮商兼職實習等相關課程科目		諮商實習(一)	1463	2	6	實習
		諮商實習(二)	1464	2	6	實習

四、經盤點本學程擬 ~~刪除~~ 不列入考選部認列「主修諮商心理學程」之科目，但仍列入諮商心理學組畢業學分，如下列表：

項次	學程課程名稱	編號	盤點結果
一、	家庭危機處置	0722	刪除
二、	靈性照護專題	0723	刪除
三、	悲傷輔導專題	0950	刪除
四、	發展心理學專題	0962	刪除
五、	人格心理學專題	0963	刪除

六、	寬恕教育與治療專題	0970	刪除
七、	國際生死教育與輔導	0971	刪除
八、	自殺防治教育訓練專題	0975	刪除
九、	自殺學	0979	刪除
十、	安寧療護	0989	刪除
十一、	臨終關懷與諮商	0990	刪除
十二、	災難與心理重建	0991	刪除
十三、	危機與創傷諮商	0992	刪除
十四、	悲傷心理治療	0993	刪除
十五、	存在與意義療法專題	0994	刪除
十六、	醫療諮商專題	0996	刪除
十七、	焦點解決短期諮商專題	0997	刪除
十八、	藝術治療（一）	0998	刪除
十九、	藝術治療（二）	0999	刪除
二十、	動物輔助治療	1001	刪除
二十一、	諮商督導與實務	1002	刪除
二十二、	團體動力學	1003	刪除
二十三、	社會心理學專題	1194	刪除
二十四、	悲傷藝術治療	1460	刪除
二十五、	藝術治療理論與實務	1461	刪除
二十六、	家族治療與實務專題	1462	刪除

五、配合上述修改，將修改備註欄：

（一）刪除「◆」為三擇一開課，至少選修三學分、「◇」為至少選修三學分。

（二）刪除備註第 1 點：各學期建議選修學分數非強制規定，於畢業前修滿應修選修學分數總數即可。

（三）修改備註第 2 點為諮商心理學程必修領域課程 22 學分，以及諮商心理專業實習（一）（二）6 學分。

六、原「諮商心理學程」課程科目表如附件六。

七、修改之學程科目表如附件七。通過後適用 108 學年之後「諮商心理學組」入學生。

決議：照案通過

提案四：提報本系 108 年度「新南向學海築夢-殯葬服務馬來西亞海外實習計畫」，提請審議。（提案單位：生死與健康心理諮商系）

說明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附

件十一。

二、108 年度殯葬服務海外實習計畫，請見附件八。

決 議：照案通過

**提案五：提報本院生諮系 108 年度「新南向學海築夢-健康心理諮商馬來西亞海外實習計畫」，提請審議。(提案單位:生死與健康心理諮商系)**

說 明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附件十一。

二、108 年度馬來西亞拉曼大學海外實習計畫，請見附件九。

決 議：照案通過

**提案六：107 學年本院生諮系遴聘業界專家協同教學相關事宜，提請審議。(提案單位:生死與健康心理諮商系)**

說 明：

一、經生死與健康心理諮商系 107 學年度第二學期第一次系課程委員會會議(108.2.14)通過，請見附件十一。

二、業界專家協同教學科目、時數如下：

開課學期	原授課教師	開課班級	課程名稱	業師姓名	協同時數(小時)	時數合計	經費來源
107-2	曾煥棠	生四二 A	臨終與後續關懷	張正昌	2	6	108 高教深耕
107-2	曾煥棠	生四二 A	臨終與後續關懷	鄭富丰	2		108 高教深耕
107-2	曾煥棠	生四二 A	臨終與後續關懷	王佩辰	2		108 高教深耕
107-2	曾煥棠	生四四 A	殯葬專業實習(會場實作)	李峰銘	6	12	108 高教深耕
107-2	曾煥棠	生四四 A	殯葬專業實習(光雕會場)	王孟淳	6		108 高教深耕
107-2	曾煥棠	生四四 A	殯葬專業實習(實務研討)	李峰銘	6	7	106 產業學程
107-2	曾煥棠	生四四 A	殯葬專業實習(殯葬文創)	何國偉	1		106 產業學程
107-2	曾煥棠	生四四 A	殯葬專業實習(考照加強)	陳伯瑋	6	6	107 產業學程
107-2	李佩怡	生四三 A	臨終照護實作	張詩吟	2	10	108 高教深耕
107-2	李佩怡	生四三 A	臨終照護實作	王映之	3		108 高教深耕
107-2	李佩怡	生四三 A	臨終照護實作	鍾清惠	1		108 高教深耕
107-2	李佩怡	生四三 A	臨終照護實作	劉萱	4		108 高教深耕
107-2	郭瓏灩	生四三 A	個案管理	彭南元	8	12	108 高教深耕
107-2	郭瓏灩	生四三 A	個案管理	胡延薇	4		108 高教深耕

三、業界專家協同教學履歷及聘任契約書，請見附件十。

決 議：照案通過

**提案七：本院運動保健系 107 學年下學期「高教深耕專業實作課程計畫」及「產業學院計畫」遴聘業界專家協同教學相關事宜，提請審議(提案單位：運動保健系)**

說明：一、經運動保健系 107 學年度第二學期第四次系課程委員會(107.02.14)，請見附件十二。

二、業界專家協同教學科目、時數如下表(履歷請見附件十三)。

開課學期	原授課教師	開課班級	課程名稱	業師姓名	協同時數(小時)	時數合計	經費來源
1072	廖翊宏	運四二 A	運動傷害防護學	劉毓修	8	8	高教深耕、產業學院
1072	彭雪英	運四二 A	慢性疾病預防與保健	吳慈瑛	4	4	高教深耕、產業學院
1072	彭雪英	運四三 AB	軟組織實務與操作	吳慈瑛	2	2	產業學院
1072	彭雪英	運四四 A	老人按摩實務與操作	林珊誼	6	6	高教深耕、產業學院
1072	朱碧梧	運四三 AB	紓壓理療實務與操作	卓芷聿	6	6	高教深耕、產業學院
1072	朱碧梧	運四三 AB	紓壓理療實務與操作	吳佩甄	6	6	高教深耕、產業學院
1072	朱碧梧	運四二 A	芳香療法與應用 I	黃柏穎	6	6	高教深耕、產業學院
1072	廖翊宏	運四三 AB	復健醫學概論	黃永錚	8	8	高教深耕、產業學院
1072	彭雪英	運四四 A	老人按摩實務與操作	楊俊德	5	5	高教深耕、產業學院

決議：照案通過

**提案八：本院幼保系 107 學年度下學期申請業師協同教學案，提請審議。(提案單位：嬰幼兒保育系)**

說明：一、經嬰幼兒保育系 107 學年度第二學期第四次系課程委員會(107.02.26)通過，請見附件十四。

二、聘任業師資料如下(履歷請見附件十五)：

開課學期	原授課教師	開課班級	課程名稱	業師姓名	協同時數	時數合計	經費來源
1072	潘愷	幼四技三	幼兒科學教學活動設計與實務演練	許兆芳	6	10	高教深耕
				洪圓媛	4		
1072	吳蘭若	幼二技一	幼兒園教材教法 I	黃蓉珊	6	12	高教深耕
				王珊斐	6		
1072	歐姿秀	幼二技二	幼兒園班級經營	柯秋桂	4	8	高教深耕
				葉蟬慈	4		
1072	段慧瑩	幼四技四	幼兒園行政管理與實務	劉佳潔	3	6	高教深耕
				閔其慰	3		

1072	楊金寶	幼四 技二	嬰幼兒保育	侯美姘	9	9	產業學院
1072	黃倩儀	幼四 技三	親職教育	郭怡如	4	4	產業學院
1072	邱瓊慧	幼四 技四	知覺動作遊戲	林珊誼	2	6	產業學院
1072	邱瓊慧	幼四 技四	知覺動作遊戲	郭亭榕	4		產業學院
1072	段慧瑩	幼四 技三	0-2 歲托育服務經營 與管理	黃楨晰	6	12	產業學院
1072	段慧瑩	幼四 技三	0-2 歲托育服務經營 與管理	朱俐蓉	6		產業學院

決議:照案通過

臨時動議:無

散會

### 107 學年度第 3 次院課程委員會會議簽到表

- 時間：108 年 3 月 6 日 10:30
- 地點：人類發展與健康學院會議室 I204
- 主席：李玉嬋院長
- 出席者：歐姿秀委員、彭雪英委員、曾煥棠委員、黃文經委員、葉益吟委員、何子丞委員

編號	職 稱	姓 名	簽 名 處
1.	院 長	李玉嬋	李玉嬋
2.	委 員	歐姿秀	歐姿秀
3.	委 員	彭雪英	彭雪英
4.	委 員	曾煥棠	曾煥棠
5.	委 員	黃文經	黃文經
6.	委 員	葉益吟	葉益吟
7.	委 員	何子丞	何子丞
8.	助 理	連曼君	連曼君
9.			
10.			
11.			